



2021年7月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年3月10日

上場会社名 株式会社アクシージア 上場取引所 東
 コード番号 4936 URL https://axxia.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 段 卓
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 福井 康人 TEL 03 (6911) 3899
 四半期報告書提出予定日 2021年3月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2021年7月期第2四半期の連結業績（2020年8月1日～2021年1月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年7月期第2四半期	2,628	—	641	—	642	—	395	—
2020年7月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2021年7月期第2四半期 414百万円 (—%) 2020年7月期第2四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年7月期第2四半期	17.36	—
2020年7月期第2四半期	—	—

- (注) 1. 当社は、2020年7月期第2四半期については四半期連結財務諸表を作成していないため、2020年7月期第2四半期の数値及び2021年7月期第2四半期の対前年同四半期増減率については記載していません。
 2. 当社は、2020年10月1日付で普通株式1株につき1,000株の割合で株式分割を行っております。当連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。
 3. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、当社株式は2021年7月期第2四半期までは非上場であり、期中平均株価は把握できない為記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年7月期第2四半期	3,433	2,678	78.0
2020年7月期	2,891	2,264	78.3

(参考) 自己資本 2021年7月期第2四半期 2,678百万円 2020年7月期 2,264百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年7月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年7月期	—	0.00	—	—	—
2021年7月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年7月期の連結業績予想（2020年8月1日～2021年7月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,172	20.5	1,283	19.3	1,252	21.6	883	23.2	36.59

- (注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無
 2. 当社は、2020年10月1日付で普通株式1株につき1,000株の割合で株式分割を行っております。2021年7月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。
 3. 2021年7月期（予想）の1株当たり当期純利益は、公募による新株発行株式数（3,000,000株）を含めた予定期中平均発行株式数により算出しています。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年7月期2Q	22,800,000株	2020年7月期	22,800,000株
② 期末自己株式数	2021年7月期2Q	－株	2020年7月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年7月期2Q	22,800,000株	2020年7月期2Q	22,800,000株

(注) 当社は、2020年10月1日付で普通株式1株につき1,000株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3

「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 経営成績の概況

当社は、前第2四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期連結累計期間との比較分析は行なっていません。

当第2四半期連結累計期間（2020年8月1日～2021年1月31日）における景況感は、新型コロナウイルス感染症による経済活動の停滞が終息しておらず、感染拡大懸念についても不透明であることから、依然として厳しい状況が続いています。

国内化粧品市場においては、新型コロナウイルス感染症による入国規制によるインバウンド需要は依然として回復の見通しがたたず、消費マインドの冷え込みが継続しており、先行きは不透明な状況が続いております。一方で、新型コロナウイルス感染症の影響に伴う日常生活の変容が進む中、いわゆる巣ごもり需要やインターネット購入の拡大により、Eコマースの重要性が増しております。

海外化粧品市場においても、新型コロナウイルスの感染拡大の影響等により先行きは不透明な状況が続いていますが、中国市場においては感染者数減少を受けて、Eコマース市場を中心に回復傾向が見られております。

このような市場環境のもと、当社グループでは、2019年からスタートした3カ年中期経営計画（2019年から2022年）に基づき、中国本土において広告投資を強化、販売力の強化を図るとともに、次世代の成長製品を創出すべく取り組みを進めてまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における経営成績は次のとおりとなりました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、国内売上は低調であったものの、越境ECを含め中国国内での売上が好調に推移したことにより2,628,573千円となりました。営業利益は641,570千円、経常利益は642,190千円となりました。

以上の結果により、親会社株主に帰属する四半期純利益は395,880千円となりました。

なお、当社グループは化粧品事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

[業績の概要]

	当第2四半期連結累計期間（千円）
売上高	2,628,573
営業利益	641,570
経常利益	642,190
親会社株主に帰属する四半期純利益	395,880

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ496,777千円増加し、1,421,336千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における営業活動の結果、獲得した資金は527,001千円となりました。これは主に、税引前四半期純利益642,190千円、製品の在庫減に伴うたな卸資産の減少額107,376千円等により資金が増加した一方で、仕入債務の減少額207,332千円、法人税等の支払額又は還付額22,450千円等により資金が減少したことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における投資活動の結果、使用した資金は26,369千円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出6,172千円、無形固定資産の取得による支出20,197千円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における財務活動の結果、使用した資金は13,976千円となりました。これは主に、当社が東京証券取引所マザーズに上場したことに伴う上場関連費用の支出3,426千円、長期借入金の返済による支出2,772千円等によるものであります。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて542,203千円増加し、3,433,966千円となりました。このうち流動資産は、前連結会計年度末に比べて484,172千円増加し、2,939,088千円となり、固定資産は、前連結会計年度末に比べて58,030千円増加し、494,877千円となりました。流動資産の主な増加要因は、現金及び預金の増加496,777千円等によるもの、固定資産の主な増加要因は、無形固定資産の増加20,581千円、投資その他の資産の増加24,346千円等によるものです。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて127,578千円増加し、755,254千円となりました。このうち流動負債は、前連結会計年度末に比べて122,821千円増加し、593,506千円となり、固定負債は、前連結会計年度末から4,756千円増加し、161,747千円となりました。流動負債の主な増加要因は、未払法人税等の計上等による増加264,883千円、買掛金の支払等による減少182,276千円等によるものです。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べて414,625千円増加し、2,678,711千円となりました。主な増加要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により利益剰余金が増加したこと等によるものです。

なお、自己資本比率は78.0%（前連結会計年度末は78.3%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年7月期の業績予想につきましては、2021年2月18日に公表いたしました「東京証券取引所マザーズへの上場に伴う決算情報等のお知らせ」から変更はございません。

なお、当該業績予想につきましては、本日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因により異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	924,558	1,421,336
売掛金	310,135	405,810
製品	842,013	733,716
原材料及び貯蔵品	176,264	190,318
未収還付法人税等	9,948	—
その他	193,615	189,527
貸倒引当金	△1,621	△1,621
流動資産合計	2,454,916	2,939,088
固定資産		
有形固定資産	296,090	309,193
無形固定資産	38,575	59,156
投資その他の資産	102,181	126,527
固定資産合計	436,846	494,877
資産合計	2,891,762	3,433,966

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2020年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	256,856	74,580
1年内返済予定の長期借入金	5,544	5,544
未払法人税等	9,893	274,777
賞与引当金	8,583	9,380
その他	189,807	229,225
流動負債合計	470,685	593,506
固定負債		
長期借入金	135,678	132,906
その他	21,313	28,841
固定負債合計	156,991	161,747
負債合計	627,676	755,254
純資産の部		
株主資本		
資本金	98,000	98,000
利益剰余金	2,174,118	2,569,998
株主資本合計	2,272,118	2,667,998
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△8,031	10,713
その他の包括利益累計額合計	△8,031	10,713
純資産合計	2,264,086	2,678,711
負債純資産合計	2,891,762	3,433,966

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年8月1日 至 2021年1月31日)
売上高	2,628,573
売上原価	796,650
売上総利益	1,831,922
販売費及び一般管理費	1,190,352
営業利益	641,570
営業外収益	
受取利息及び配当金	274
為替差益	15,512
その他	1,130
営業外収益合計	16,917
営業外費用	
支払利息	1,425
株式交付費	9,100
上場関連費用	5,761
その他	10
営業外費用合計	16,297
経常利益	642,190
税金等調整前四半期純利益	642,190
法人税、住民税及び事業税	273,472
法人税等調整額	△27,161
法人税等合計	246,310
四半期純利益	395,880
親会社株主に帰属する四半期純利益	395,880

（四半期連結包括利益計算書）
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年8月1日 至 2021年1月31日）
四半期純利益	395,880
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	18,745
その他の包括利益合計	18,745
四半期包括利益	414,625
（内訳）	
親会社株主に係る四半期包括利益	414,625
非支配株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年8月1日 至 2021年1月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	642,190
減価償却費	10,593
受取利息及び受取配当金	△274
支払利息	1,425
為替差損益（△は益）	△3,349
売上債権の増減額（△は増加）	△93,696
たな卸資産の増減額（△は増加）	107,376
仕入債務の増減額（△は減少）	△207,332
未払又は未収消費税等の増減額	23,592
その他	70,076
小計	550,601
利息及び配当金の受取額	274
利息の支払額	△1,423
法人税等の支払額又は還付額（△は支払）	△22,450
営業活動によるキャッシュ・フロー	527,001
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△6,172
無形固定資産の取得による支出	△20,197
投資活動によるキャッシュ・フロー	△26,369
財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入金の返済による支出	△2,772
上場関連費用の支出	△3,426
その他	△7,778
財務活動によるキャッシュ・フロー	△13,976
現金及び現金同等物に係る換算差額	10,122
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	496,777
現金及び現金同等物の期首残高	924,558
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,421,336

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間（自 2020年8月1日 至 2021年1月31日）

当社グループは、「化粧品事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(公募増資)

当社は2021年2月18日付で東京証券取引所マザーズに上場いたしました。この株式上場にあたり、当社は2021年1月15日及び2月1日開催の取締役会において、下記のとおり募集株式の発行について決議し、2021年2月17日に払込が完了いたしました。

① 募集株式の種類及び数	普通株式 3,000,000株
② 発行価格	1株につき 1,450円
③ 引受価額	1株につき 1,341.25円
④ 払込期日	2021年2月17日
⑤ 発行価格の総額	4,350,000千円
⑥ 引受価額の総額	4,023,750千円
⑦ 増加した資本金及び資本準備金の額	増加した資本金の額 2,011,875千円 増加した資本準備金の額 2,011,875千円
⑧ 募集方法	一般募集（ブックビルディング方式による募集）
⑨ 資金の使途	新工場建設のための設備投資資金、直営店の新規出店のための設備投資資金、製品上市のための研究開発投資資金、事業拡大に伴う増加運転資金に充当する予定であります。